
UNIONE DEI COMUNI 
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           
Delibera n. 53 del 09.12.2004 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
OGGETTO: DIRETTIVE CIRCA IL TRASFERIM ENTO DEL SERVIZIO RELATIVO 

AL CONTROLLO DI GESTIONE ”  
 
 
 L’ Anno Duemilaquattro addì nove  del mese di dicembre  nella sala Giunta dell’Unione dei 
Comuni del Parteolla e Basso Campidano, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli 
argomenti posti all’ ordine del giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   --------- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    --------- 
Altea Pierluigi – Rappresentante del Comune di Serdiana    --------- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   ----A---- 
Sanna Gesualdo – Rappresentante del Comune di Soleminis   --------- 
 
A= assente 
 

Assiste il Segretario dell’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano Dott.ssa 
Luisa Orofino;. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 CONSIDERATO che nelle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare durante il mandato politico amministrativo, presentate dal Presidente nella seduta del 
06.04.2001 è previsto il trasferimento al nuovo Ente Locale di alcuni servizi facenti capo ai   
Comuni; 
 

VISTO l’art. 4 dello Statuto, il quale prevede materie oggetto di trasferimento all ’Unione da 
parte dei Comuni associati; 

 
CONSIDERATO  che l’Unione dal 2002  gestisce il servizio relativo al nucleo di 

valutazione, con il compito come stabilito dall ’art. 147 del D.Lgs 267 del 2000 di valutare le 
prestazioni del personale incarico di posizione organizzativa e  il comma 4  disciplina la facoltà di 
istituire il sistema dei controlli i nterni  creando uffici unici tra più Enti Locali; 
 

 
 
 



RILEVATO che  il D.lgs.  N° 267 del 2000, agli artt. 196, 197, 198 disciplina il controllo di 
gestione. la cui funzione è quella del monitoraggio sullo stato di avanzamento degli obiettivi in 
termini di costi, risorse, efficacia ed efficienza ed economicità; 

 
VISTO l’art. 23 del Regolamento di contabilità, il quale stabilisce che l’Ufficio Ragioneria è 

competente a verificare lo stato di attuazione dei costi/ricavi dei servizi gestiti in forma associata; 
 

 
RITENUTO sull ’esperienza positiva della gestione associata del nucleo di valutazione  

avviare la gestione associata del servizio “controllo di gestione” individuando una commissione 
composta da un referente per ciascun ente e un esperto in condivisione per tutti i sei Enti 
partecipanti al fine di dare omogeneità e uniformità nell ’ intero sistema di controllo; 

 
VISTA la proposta presentata dall’esperto del nucleo di valutazione, il quale prevede un 

percorso formativo e consulenziale diretto ad avviare  e implementare  l’utili zzo di una metodologia 
per l’ introduzione del “Controllo di gestione” da rivolgere a tutti i Comuni;  

 
 
 
 

 
PROPONE 

 
DI INDIVIDUARE  per le motivazioni esposte in epigrafe quale ulteriore servizio da 

trasferire  il Servizio “Controllo di Gestione” ,da svolgersi con il sistema sopra descritto; 
  
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
 
 

         Il Segretario 
                       Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
 DI  APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
I L PRESIDENTE                        I L SEGRETARIO 
   Luigi Piano          Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 10.12.2004  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 6931  del 10.12.2004  , ai sensi dell’ 
art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 
 
 
 
 
Dolianova, 10.12.2004 
 
 

      I L SEGRETARIO  
 Dott.ssa Luisa Orofino 


